UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Química

Mestrado e Doutorado

https://www2.uepg.br/ppgquim

EDITAL 04/2023

DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS NO PRIMEIRO PROCESSO

SELETIVO DO PPG-Q DE 2023 PARA OS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade

Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições legais conforme legislação

vigente, considerando o que prevê o Edital n° 19/2022 e, de conformidade com a

Comissão Examinadora e após homologação do Colegiado do Programa, torna público

o presente edital, dos aprovados do PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO DE 2023.

1. CURSO DE MESTRADO

 Os candidatos aprovados e a ordem de classificação:

CANDIDATOS  ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Lucas do Prado Cardoso 1º

Magno Roger Antonichen 2º

Santiago Lima Stobbe 3º

André Victor Bassani 4º

Milene Fernanda B. Machado 5º

2. CURSO DE DOUTORADO – MODALIDADE A

Os candidatos aprovados e a ordem de classificação:

CANDIDATOS  ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

William Frederick Schwanz Kiefer 1º

https://www2.uepg.br/ppgquim

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Química

Mestrado e Doutorado

https://www2.uepg.br/ppgquim

3. DAS MATRÍCULAS

3.1. Para iniciar o processo de matrícula, os aprovados deverão enviar a

documentação descrita no Edital nº19/2022 para o e-mail

ppgqaselecao@gmail.com no período de 27/02/2023 até 28/02/2023.

3.2. O envio de documentação por e-mail confirma o interesse do

candidato no curso. A coordenação realizará a matrícula no curso no

período de 27/02/2023 até 01/03/2023.

3.3. Os alunos com matrícula deverão realizar a escolha das disciplinas

através do sistema ACAD (https://acad.apps.uepg.br/inicio) no

período de 02/03/2023 até 03/03/2023.

Ponta Grossa, 23 de fevereiro de 2023.

Assinado no original

Profa. Dra. Vanessa Egéa dos Anjos

Coordenadora do PPG-Q

https://www2.uepg.br/ppgquim
mailto:ppgqaselecao@gmail.com
https://acad.apps.uepg.br/inicio